АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                                         СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЫСОКОВО                                                                            РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________________________________________________

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

д. Высоково

	21.03.2016

	                                           № 45

 Отчет  администрации сельского поселения Высоково

о   реализации    муниципальной целевой программы и Паспорта

 « Развитие и благоустройство   МО сельское поселение Высоково

Рамешковского района Тверской области на 2015-2019 годы» за 2015 год.

В соответствии  с  Федеральным  законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения №96 от 29.12.2009 года  «О порядке разработки  долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и порядке разработки ведомственных целевых программ, их формирования и реализации», приложения 2 решения совета депутатов сельского поселения Высоково №79 от 25.12.2014 года,    заслушав и обсудив отчет  главы сельского поселения Высоково на Консультативном совете   администрация сельского поселения Высоково
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Отчет  администрации сельского поселения Высоково    о   реализации    муниципальной целевой программы и Паспорта « Развитие и благоустройство   МО сельское поселение Высоково Рамешковского района Тверской области на 2015-2019 годы» за 2015 год  утвердить.
2.
 Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в центре для обнародования муниципальных правовых актов   по адресу: Тверская область, Рамешковский район, д. Высоково, ул. Центральная д. 9 (здание администрации сельского поселения) и размещению на официальном сайте администрации Рамешковского района в  разделе сельское поселение Высоково в сети Интернет.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации сельского поселения Высоково.

Глава сельского поселения Высоково
                                                          В.А. Соколова
 Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Высоково

№45 от 17.03.2016 г
ОТЧЕТ

о   реализации    муниципальной целевой программы и Паспорта

« Развитие и благоустройство   МО сельское поселение Высоково

Рамешковского района Тверской области на 2015-2019 годы» за 2015 год.
Уважаемые члены Консультативного Совета,  старосты поселения, депутаты сельского поселения, руководители учреждений.  Муниципальная целевая программа и Паспорт
« Развитие и благоустройство   МО сельское поселение Высоково  Рамешковского района Тверской области на 2015-2019 годы»  была принята 25.12.2014 года, закончился первый год реализации программы. Сегодня администрация предоставляет Вам отчет по реализации программы.
Освещение:  в 2015 году на 10  ламп уличного освещения были установлены счетчики, 21 лампа работает от частных лиц, за что им огромное спасибо, т.к. экономия средств бюджета составила около 80 тысяч рублей
Природный газ:     за 2015 год  газификация  прошла в 9 домов и офисе врача общей практики в с. Замытье.
   Водоснабжение:    За 2015 год  администрация отремонтировала колонки в д. д. Сидорово, Мощеново, Борутино. Отремонтированы колодцы: в д. д. Далеки, Денесьево, Новое, Мощеново, Лощино, построен новый колодец в д. Вересково.   За 2015 год администрация совместно с Благотворительным фондом  «Преображенский собор» построили купель, колодчик,  провели ограждение родника, провели капитальный ремонт дороги к  роднику.
Дорожная деятельность:   В рамках программы ППМИ Тверской области был проведен капитальный ремонт  дорог в д. Высоково, асфальтирована дорога 174 метра, проведен ямочный ремонт асфальтового покрытия 365 м,  в ПГС 226 м. стоимость работ составила 922794 рублей.   Затрачено средств администрации  на ремонт  дорог: д. Ловцово –  99250 тыс. руб., д. Цепелиха –  96152 рублей,    д. Агафониха - 62200 рублей, д. Лахино - 32000 руб,  д. Гнездилово - 31200 руб,  с. Замытье ул. Молодежная и Речной переулок - 36500 рублей, д. Боброво - 99850 рублей, д. Борутино - 23000 руб. Совместно с ДРСУ проведен ремонт ул. Центральной с. Замытье, участка дороги до д. Денесьево.
Жилье: В 2015 введено в эксплуатацию 5  жилых домов,  общей площадью  449.4 м. кв.
Экология (благоустройство):   В 2015 г.  из всех источников финансирования было израсходовано на экологию  243.8 тыс. руб.     В поселении велась работа по сбору и утилизации отходов производства и потребления: уровень охвата населенных пунктов договорами на сбор и утилизацию бытовых отходов составил   91%.    В 2015 году установили 8 контейнерных площадок в д. Высоково, Мощеново, Лахино и с. Замытье. Были закуплены 55 крышек на контейнеры, санитарное состояние  на площадках в поселение удовлетворительное. В 2015 году было выявлено и ликвидировано 4 несанкционированных свалки около районного полигона д. Ильино,  у р. Сельница, три раза  убирали   карьер  д. Денесьево, в том числе 2 раза  СПК «Трудовик», у д. Пальцево, дважды провели валкование мест временного складирования бытовых отходов в д. Гнездилово. Все учреждения и организации провели  санитарную очистку территорий в закрепленных границах, во время проведения субботников    было вывезено 123куб.м. мусора. Проведены плановые мероприятия по очистке  от бытового мусора берегов прудов  д.    Мощеново, д. Далеки, д. Денесьево,  территории реки Сельница и р. Медведица  за д. Лахино. Территорию  реки Сельницы,    в летний период дважды поводили акцию «Чистый берег».  В 2015 году администрация по решению Рамешковского районного суда провела сплошную санитарную чистку лесного участка у р. Сельницы  площадью 6.2 га, зараженного короедом – типографом. По населенным пунктам были убраны больные деревья в количестве 3 штук, представляющих угрозу для жизни населения.    Администрация направила 52 письменных предписания  о наведения прилегающей территории в надлежащее состояние.   Проводился скос  травы у бесхозных домов.  Администрация провела большую работу по борьбе со злостным  растением Борщевиком Сосновского. Дважды были проведены работы по химической обработке 3.5 га в д. Борутино, д. Гнездилово, д. Высоково, затрачено средств 99680 рублей.
Пожарная безопасность: В 2015 году отремонтированы пруды в д. Высоково, Денесьево, Могилки, Замытье ул. Пролетарская,  засыпаны 2 пруда в  связи с тем, что в них нет воды  в д. Денесьево, Замытье. Затрачено средств 124150 рублей.     Вновь были   изготовлены  и установлены    указатели расстояния от съездов с дорог до пожарных водоемов на сумму на  2 тыс. руб.
Содержание мест захоронения:  В 2015 году были изготовлены технические паспорта на кладбища с. Замытье и д. Пальцево и получены свидетельства о государственной регистрации права, это дало возможность вступить в областную программу местных инициатив и капитально отремонтировать ограждения кладбищ    в д. Пальцево и с. Замытье,  было  затрачено  средств  538.9 тыс. руб. Была убрана территория  кладбища в с. Замытье, установлены контейнеры для сбора ТБО,  сделан подъезд на кладбище в с. Замытье.
отчетный период 2015 г.
	№

п\п

Наименование

мероприятий
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы тыс. рублей

	Отклонение

	Предусмотрено муниципальной программой
	Факт на отчетную дату
	Абсолютное

(тыс.руб)
	Относительное

(%)

	1
	Благоустройство территорий для обеспечения отдыха и досуга
	255
	558,2
	333,2
	230,6

	-озеленение
	5
	5
	0
	100

	-устройство  спортивных и игровых площадок, покупка спортинвентаря
	15
	265
	250
	1766,6

	-уборка несанкционированных  свалок
	30
	46
	16
	153,3

	- благоустройство  родников
	200
	267,2
	67,2
	133,6

	-создание зоны отдыха на реках Сельница, Медведица
	5
	5
	0
	100

	2
	Благоустройство  населенных пунктов
	1650
	607,3
	-1042,7
	36

	-устройство, ремонт уличного освещения, оплата.
	200
	81,8
	-118,2
	40,9

	-ремонт   и строительство колодцев
	50
	102
	52
	204

	-чистка прудов
	50
	96
	46
	192

	Ремонт дорог
	850
	922,794*
	72,8
	108

	3
	Установка урн, контейнеров, площадок  для ТБО

	70
	218,5
	148,5
	312,1

	4
	Непредвиденные расходы на благоустройство
	30
	2
	-28
	6,6

	5
	Благоустройство  кладбищ, памятников погибшим воинов  .
	500
	859,366*
	359,4
	171,8

	-содержание кладбищ
	300
	538,9*
	238,9
	179,6

	-содержание памятников погибшим воинам
	200
	288,466
	88,466
	144,2

	6
	Прочие , в т.ч.
	35
	25.3
	- 9.7
	84.3

	-санитарная очистка территорий во время проведения месячников по благоустройству
	30
	25.3
	-9.7
	84.3

	-наружное оформление территории МО
 ( в т.ч. указатели) в период проведения

праздничных мероприятий
	5
	0
	-5
	0

	ИТОГО
	2540
	3114,46*
	574,46
	122,6

*сумма местного бюджета + областного
На данную целевую программу было затрачено 3114,46 тысяч рублей , что на 22% превышает расходы предусмотренные программой, а именно наблюдается увеличение по отдельным мероприятиям, таких как:
1. Благоустройство территорий для обеспечения отдыха и досуга на 130,6%

2. Установка урн, контейнеров, площадок  для ТБО на 221,1%

3. Благоустройство кладбищ, памятников погибшим воинов и памятных мест, в т.ч. д. Пальцево дом дважды героя СССР Смирнова А.С.  на 71,8%